
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 398 | EDIÇÃO EXTRA | Terça-feira, 26 de maio de 2020

SAÚDE ALERTA PARA REALAÇÃO ENTRE 
O FUMO E O COVID-19



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 398
Terça-feira, 26 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Câmara Municipal de Saquarema...........................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 398 
Terça-feira, 26 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 335 DE 26 DE 
MAIO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar a pedido Pedro Ricardo de Car-
valho Oliveira, do cargo comissionado de 
Secretário Municipal de Saúde, Símbolo 
SM, produzindo efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 26 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 01, DE 
26 DE MAIO DE 2020

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e, 
CONSIDERANDO o expediente protoco-
lado pelo Sr. Pedro Ricardo de Carvalho 
Oliveira, o qual apresenta sua Renúncia 
ao Cargo de Vice-Prefeito do Município 
de Saquarema, para assumir o mandato 
de Deputado Estadual, na Assembléia Le-
gislativa do Estado do Rio de Janeiro; 
CONSIDERANDO, finalmente, o que dis-
põe o inciso VI do art. 39 do Regimento 
Interno, que  atribui competência à Pre-
sidência da Câmara Municipal declarar 
extinto o mandato de Vice-Prefeito, nos 
casos previstos em lei;
RESOLVE 
Art. 1º - Fica declarado extinto o mandato 
de Vice-Prefeito do Município de Saqua-
rema, exercido pelo Sr. Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira, tendo em vista a Re-
núncia apresentada, por escrito, assinada 
e protocolada nesta Casa Legislativa, na 
data de 26 de maio de 2020.
Art. 2 º - Este ato entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Saquarema,  26 de maio de 2020.

ATOS DA PREFEITA

CÂMARA MUNICIPAL 
DE SAQUAREMA
PODER LEGISLATIVO


		2020-05-26T14:02:43-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




